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Abstrakt

Tendopatie Achillovy šlachy je onemocnění degenerativního charakteru postihující

střední porci či úponovou část šlachy. Bakalářská práce přibližuje celkovou

problematiku tohoto onemocnění, teorie etiologie, klinické projevy, druhy používaných

vyšetření, diferenciální diagnostiku a možnosti léčby, se zaměřením na léčbu

konzervativní. Součástí práce je kazuistika pacienta, který po dobu jednoho měsíce

dodržoval zásady doporučené léčby na základě použitých studií, s výsledným

zhodnocením stavu pacienta.
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SEZNAM ZKRATEK

m. – musculus

lig. – ligamentum

MR – magnetická rezonance

EMG – elektromyografické vyšetření

NSAIDs - non-steroidal anti-inflammatory drugs, nesteroidní protizánětlivé léky

RTG – rentgen

VISA-A – Victorian Institute of Sports Assessment Achilles – označení dotazníku pro

tendopatie Achillovy šlachy

ESWT – extracorporeal shockwave therapy – terapie extrakorporálními rázovými

vlnami

LDK – levá dolní končetina

PDK – pravá dolní končetina

DKK – dolní končetiny

SSC – stretch shortening cycle - označení pro aktivní protažení (excentrickou kontrakci)

svalu, která je následována okamžitým zkrácením (koncentrickou kontrakcí)

stejného svalu

10

ÚVOD

Tendopatie Achillovy šlachy je onemocnění degenerativního charakteru, které

může postihovat jak úpon tak střední část šlachy a vyskytuje se u různých pacientů od

mladých sportovců až po lidi středního věku, kteří se aktivně sportu nevěnují. Jeho

základními projevy je bolest a značná ztuhlost šlachy. Ačkoliv jsou průvodní symptomy

ve většině případů popisovány různými pacienty stejně, zatím nelze s jistotou označit

pravou příčinu vzniku tohoto onemocnění.

Protože existuje mnoho teorií o působení různých faktorů, které mohou mít

nepříznivý vliv a vést až k postižení šlachy klasifikovaném jako tendopatie, není

jednoznačný ani postup při léčbě obtíží a strukturálních změn. Lze ale říci, že z části se

vždy podílí faktor přetížení šlachy, ať už jednorázového či opakovaného, což

v minulosti vedlo k nesprávné indikaci terapie. Mimoto se toto onemocnění může

vyskytnout jako následek jiných onemocnění, např. revmatických.

V historii léčby tohoto onemocnění najdeme například období, kdy byla

tendopatie pokládána za běžné zánětlivé postižení šlachy. Tuto domněnku také

podporovalo tvrzení, že bolest je způsobována zánětem, který ve šlaše probíhá, a tudíž

byla volena léčba protizánětlivými léky. Tyto léky byly často podávány injekčně, avšak

léčba nebyla účinná a někdy dokonce způsobila vážnější poškození šlachy. V dnešní

době existuje řada důkazů o degenerativním charakteru tohoto onemocnění, a proto je

léčba protizánětlivými léky postupně vyřazována.

Nejčastěji popisovaná léčba se zakládá na excentrickém zatěžování šlachy,

ačkoliv existuje mnoho otázek ohledně příčiny vzniku, průběhu, negativních faktorů,

podstaty bolesti onemocnění i přesném dávkování a charakteristice terapie, jsou

výsledky této léčby velmi dobré.

11

CÍL

Cílem této bakalářské práce je rešeršní zpracování problematiky týkající se

tendopatie Achillovy šlachy, seznámení s výskytem, diagnostikou, diferenciální

diagnostikou a klinickými projevy tohoto onemocnění. Dále pak přiblížení možností

terapie se zaměřením na metody konzervativní léčby s přiloženou kazuistikou pacienta.

Posledním cílem je zpracování tohoto tématu jako celku, porovnání různých názorů

týkajících se vzniku, projevů, charakteru i indikace léčby a pravděpodobná podstata její

účinnosti.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Anatomické a funkční souvislosti

1.1.1 Anatomický přehled

Achillova šlacha je úponovou šlachou musculus (m.) triceps surae. Upíná tento

sval na dolní konec zadní plochy tuber calcanei. Mezi šlachou a tuber je vždy bursa

tendinis calcanei, v podkoží na tuber je bursa subcutanea calcanea. Zvenčí hmatná

vkleslina nad úponem na calcaneus je podmíněna prostorem, který je vyplněn řídkým

vazivem, nad patní kostí mezi Achillovou šlachou a šlachami svalů hluboké vrstvy.

(Čihák, 2008, s. 450)

Snopce Achillovy šlachy jsou uspořádané ve směru vnitřní rotace – snopce obou

hlav m. gastrocnemius, m. soleus, ale také m. plantaris jsou stočené jako provaz

až o 180°. Tato skutečnost je velmi důležitá v případě operačního sešití Achillovy

šlachy po ruptuře. (Čihák, 2008, s. 450) Z hlediska prokrvení je hypovaskulární část asi

2 – 7 cm proximálně od úponu. Nejmenší počet cév a tudíž i nejhůře zásobená část

šlachy je asi 4 cm od úponu na patní kost. Proto je právě tato oblast nejčastějším místem

poškození. (Maffulli, Sharma, Luscombe et al., 2004, s. 472)

1.1.2 Biomechanika

Šlachy jsou jakési vláknité provazce složené nejen ze svazků vaziva, ale rovněž

složek, do kterých vstupují svalová vlákna. (Valenta, Konvičková, 1996, s. 115) Svazky

vláken kolagenního vaziva jsou uspořádány paralelně a jsou odděleny malým počtem

amorfní mezibuněčné hmoty. Elastická vlákna tvoří jen asi 5%. Mezi svazky vláken

jsou umístěny ploché fibroblasty, jejichž výběžky obklopují přiléhající kolagenní

vlákna. Soubory kolagenních vláken jsou v nezatížených šlachách lehce vlnitého

průběhu, u některých šlach tvoří táhlé spirály. (Dylevský, 2009, s. 51) Hlavní funkcí

šlachy je pružný přenos sil mezi svalem a kostí a hromadění elastické energie, která je

využívána hlavně v průběhu lokomoce, hlavně běhu. (Valenta, 1996, s. 115) Achillova

šlacha je schopna nahromadit až 37 J elastické energie. (Hamill, Knutzen, 1995, s. 225)

Šlacha navíc také funguje jako tlumič, který absorbuje vnější síly a omezuje tak svalové

poškození – to vyžaduje mechanickou sílu, pružnost a elasticitu. Kolagenní vlákna svou

deformací přímo odpovídají zvyšující se zátěži šlachy. (Maffulli et al., 2004, s. 472)
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Tvar šlachy je udáván kontraktilními vlastnostmi svalu a také orientací svalu

vzhledem ke kloubu. Svalová vlákna mohou vstupovat do šlachy, která tvoří široký pás

(např. m. semimembranosus) nebo se mohou sbíhat k sobě a vstupovat do šlachy, která

tvoří provazec, jak je tomu u Achillovy šlachy. (Valenta et al., 1996, s. 115-116)

Struktura Achillovy šlachy je dána souborem mikrofibril, které vznikají

seskupením pěti molekul tropokolagenu. Skupiny fibril se spojují dohromady a tvoří

paralelní svazečky. Tyto svazečky nejsou navzájem spojeny a tak se mohou po sobě

hladce posouvat za pomoci filmu - tkáňové kapaliny pro lepší skluznost. Vazivový obal

(endotendineum) jednotlivých kolagenních snopečků obsahuje různě rozmístěné

kolagenní fibrily, elastin a vláknité proteoglykany, ale také krevní cévy, nervy a lymfu.

Celé svazky snopečků obklopuje šlachová pochva (peritenonium) a celá šlacha je

obalena vazivovou tkání (epitendineum). Tento vnější obal stlačuje malé kolagenní

fibrily, které jsou odděleny fibroblasty, je pružný a umožňuje tak volný pohyb šlachy

vzhledem k okolním tkáním. Šlacha je tedy složena z kolagenu, elastinu, proteoglykanu

a fibronectinu. Fibronectin (druh glykoproteinu) hraje důležitou roli v interakci

fibroblastů a mimobuněčné matrix. Jeho funkcí je zlepšování přilnavosti buněk,

připojení fibroblastů ke kolagenu či přemístění buněk. Achillova šlacha je zatěžována

spíše tahově než tlakově, proto je kolagen uspořádán podélně s typicky protaženými

fibroblasty rozdělenými podél vláken kolagenu. Některé kolagenní fibrily jsou

uspořádány příčně, svazují tak podélná kolagenní vlákna a tím může šlacha přenášet

torzní momenty. (Valenta et al., 1996, s. 116)

Udává se, že pevnost šlachy může být až čtyřnásobně vyšší než je maximální


[…]

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čas (ms)

čas (ms)

pacienti s tendinopatií

kontrolní skupina

čas (ms)

čas (ms)

pacienti s tendinopatií

kontrolní skupina
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Příloha č. 3: Výsledky měření studie Morrisseyho et al.

Příloha č. 4: Charakteristika cvičebního programu dle Allissona et al.

kritéria cvičení program

počet opakování 15

sady 3 po 2 cvicích

cvičení
pouze excentrické cviky; a) s extendovaným kolenem

b) s flektovaným kolenem

frekvence 2x denně, 7 dní v týdnu

trvání 10 – 12 týdnů

intenzita

kontrolním parametrem je bolest nebo pocit diskomfortu,

provedení cviku pouze do pocitu diskomfortu, hlavně v době

prvních dvou týdnů

závěr cvičení protažení a ledování

výsledky

měření

vyšetření před

exc. tréninkem

(průměrná

hodnota)

vyšetření po exc.

tréniku (průměrná

hodnota)

vyšetření před

konc. tréninkem

(průměrná

hodnota)

vyšetření po

konc. tréninku

(průměrná

hodnota)

tuhost

[N/mm]
20.9 17.2 13.38 12.46

modulus

[MPa]
57.9 48.4 41.8 36.5

výška

skoku

[mm]

244.8 262.6 285 278

Tabulka 6. Charakteristika cvičebního programu (Allisson et al., 2009, s. 277)

Tabulka 5. Výsledky měření (Morrissey et al., 2011, s. 243)
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Příloha č. 5: Charakteristika pacientů účastnících se studie van der Plase et al.

Příloha č. 6: VISA-A dotazník

1. Jak dlouho máte pocit ztuhlosti šlachy po

ranním vstání?

škála 0 – 10;

0 = 100 min., 10 = 0 min.

2. Pociťujete bolest při protažení Achillovy

šlachy (s extendovaným kolenem přes okraj

schodu) po ranním rozcvičení?

0 = nesnesitelná bolest

10 = žádná bolest

3. Pociťujete bolest po dobu 2 hodin od 30-ti

minutové chůze po rovném povrchu?

(Pokud nejste schopni kvůli bolesti jít 30

minut, zvolte 0)

0 = nesnesitelná bolest

10 = žádná bolest

4. Pociťujete bolest při chůzi ze schodů?
0 = nesnesitelná bolest

10 = žádná bolest

5. Pociťujete bolest při nebo ihned po

provedení deseti koncentrických

plantárních flexí nohy na jedné dolní

končetině? (postavení na špičku stojné

nohy)

0 = nesnesitelná bolest

10 = žádná bolest

6. Kolik poskoků na jedné noze dokážete udělat

bez pocitu bolesti?
počet poskoků 0 – 10

Celkový počet pacientů/postižených šlach 46/58

Průměrný věk 50.9 let (36 - 64)

BMI (Body Mass Index – kg/m
2
)

25.4 (19.9 –

33.5)

Postižení šlach unilaterální/bilaterální 34/12

Sportovní aktivita: žádná 4

Sportovní aktivita: rekreační sport 35

Sportovní aktivita: sport na soutěžní úrovni 7

Tabulka 7. Charakteristika pacientů účastnících se studie (van der Plas et al., 2011, s. 215)
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7. Věnujete se nějakému sportu či fyzické

aktivitě?

0 = žádný sport

4 = modifikovaný trénink

7 = plný trénink a

soutěžení v menší

míře

10 = soutěžení na stejné

úrovni jako před

začátkem potíží

8. Zvolte si prosím jednu z následujících

možností (týká se sportů zatěžujících

Achillovu šlachu):

Jak dlouho můžete sport

vykonávat?

A. Pokud nepociťujete bolest při sportu,

vyplňte možnost A.

0 = 0 min.

7 = 1-10 min

14 = 11-20 min.

21 = 21-30 min.

30 = více než 30 min.

B. Pokud během sportu cítíte bolest, ale

neomezuje vás v pokračování v aktivitě,

vyplňte možnost B.

0 = 0 min.

4 = 1-10 min.

10 = 11-20 min.

14 = 21-30 min.

20 = více než 30 min.

C. Pokud vám bolest zabraňuje v

pokračování ve sportu, vyplňte možnost C.

0 = 0 min.

2 = 1-10 min.

5 = 11-20 min.

7 = 21-30 min.

10 = více než 30 min.

CELKOVÉ SKÓRE ( ......./100), .......%

Tabulka 8. VISA-A dotazník (Robinson et al., 2001, s. 338)
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Příloha č. 7: Porovnání hodnot VISA-A skóre před a po absolvování terapie

1. Jak dlouho máte pocit ztuhlosti šlachy po ranním vstání? 10/10

2. Pociťujete bolest při protažení Achillovy šlachy (s

extendovaným kolenem přes okraj schodu) po ranním

rozcvičení?

7/5

3. Pociťujete bolest po dobu 2 hodin od 30-ti minutové chůze po

rovném povrchu? (Pokud nejste schopni kvůli bolesti jít 30

minut, zvolte 0)

9/10

4. Pociťujete bolest při chůzi ze schodů? 8/8

5. Pociťujete bolest při nebo ihned po provedení deseti

koncentrických plantárních flexí nohy na jedné dolní

končetině? (postavení na špičku stojné nohy)

10/10

6. Kolik poskoků na jedné noze dokážete udělat bez pocitu

bolesti?
10/10

7. Věnujete se nějakému sportu či fyzické aktivitě? 3/3

8. Zvolte si prosím jednu z následujících možností (týká se sportů

zatěžujících Achillovu šlachu):

C. Pokud vám bolest zabraňuje v pokračování ve sportu,

vyplňte možnost C.
10/10

CELKOVÉ SKÓRE 67/66

Tabulka 9. Porovnání VISA-A skóre před a po absolvování terapie