## POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

**Autor práce:** Eva Bilinkiewiczová
**Název práce:** Tendopatie Achillovy šlachy
**Rok obhajoby:** 2014
**Vedoucí práce:** Mgr. Eva Dejmková
**Oponent práce:** Mgr. Lucie Oplová

---

Rozsah práce: 54 stran textu se sedmi přílohami, 35 literárních zdrojů (z toho 30 cizojazyčných)

Autorka přehledně zpracovala problematiku tendopatie Achillovy šlachy dle nejnovější dostupné literatury. Ve speciální části práce předkládá kasuistiku jednoho pacienta, kde zjištěné poznatky aplikovala v praxi.

Teoretická část práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol: anatomické a funkční souvislosti, tendopatie, diferenciální diagnostika a léčba. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky a plynule navazují. Text je napsaný čtivou formou a je doplněn ilustrativními obrázky. Oceňuji zejména kapitolu léčba, která přináší přehled o možnostech konzervativní terapie tendopatií Achillovy šlachy. Autorka zde čerpá z aktuálních cizojazyčných zdrojů a zaměřuje se především na fyzioterapeutické postupy.

Speciální část práce obsahuje kasuistiku jednoho pacienta s tendopatií Achillovy šlachy. Pro objektivní zhodnocení efektu terapie autorka provedla důkladné vyšetření a použila dotazník VISA-A, který se využívá pro zhodnocení závažnosti tendopatie Achillovy šlachy. Samotná terapie pak byla založena na tréninku excentrických kontrakcích (modifikace terapie dle Allisona), kterou autorka zvolila na základě zpracovaných studií. Výsledky terapie jsou uvedeny v přehledné tabulce.

V diskuzi autorka porovnává zejména různé teorie mechanismu účinku excentrických kontrakcí v terapii tendopatie Achillovy šlachy, komentuje také výsledky svojí kasuistiky. Diskuze je sepsána velmi systematicky, rozsahem tvoří 4 strany textu.

Formální stránka práce splňuje kritéria pro psaní bakalářské práce. Autorka řádně uvádí citace. Pouze citace v textu by měly být uvedeny na konci věty před tečkou. Až na drobné překlepy je text psaný bez chyb.

Autorka přistupovala k práci velmi pečlivě, pracovala samostatně a své postupy pravidelně konzultovala. Celkově práci hodnotím velmi pozitivně.

K bakalářské práci mám následující dotazy:

- 1) Jaká opatření byste doporučila pro prevenci vzniku tendopatie?
- 2) Autoři studií se neshodují na charakteru zatížení během excentrického tréninku. Vedou se spory o tom, zda má cvičení probíhat do bolesti nebo přes bolest. Jaký je Váš osobní názor na toto téma?

**Závěr:** Bakalářská práce **Evy Bilinkwiczové** splňuje veškeré nároky kladené na tento typ práce, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Praha, 12. 5. 2014

Mgr. Eva Dejmková